Quanto ao mês de janeiro de 2013, a partir da análise do demonstrativo acostado à peça fiscal 
acusatória sob a designação de ANEXO 13 – DESENVOLVE – APURAÇÃO DA PARCELA DO IMPOSTO 

DIFERIDO, observou  que a fiscalização findou por desconsiderar estorno do montante de R$ 14.569,26 

(quatorze mil quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e seis centavos) por si realizado no mês de 
janeiro de 2013, nada obstante os expedientes adotados no particular guardem total pertinência com 
as disposições constantes da legislação atinente à matéria, prestando-se, isto sim, a refletir a real

[...]

registro, tornando nula a operação para todo e qualquer fim. 

Sobre o mês de setembro de 2013, informa que avaliando o comentado ANEXO 13 – DESENVOLVE – 

APURAÇÃO DA PARCELA DO IMPOSTO DIFERIDO, observou que os estornos perpetrados na seara do 
DESENVOLVE sob o CFOP 2152, totalizando a importância de R$ 219.972,48 (duzentos e dezenove mil 
novecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos), apenas foram validados até o limite de 
R$ 168.228,29 (cento e sessenta e oito mil duzentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos). 

Afirma que, do montante questionado, impõe-se validação do estorno na ordem de R$ 51.705,63 
(cinquenta e um mil setecentos e cinco reais e sessenta e três centavos), tendo em vista o quanto 
adiante esclarecido. 

Comenta que o programa de benefícios em abordagem foi instituído com o propósito de fomentar e 
diversificar a matriz industrial e agroindustrial em território baiano, de forma a propiciar o

[...]

de exportação do lote de produtos conformados a partir dos aludidos insumos). 

Assim, diante da natureza das operações versadas, informa que cuidou de estornar os créditos 
atinentes ao ICMS destacado nos documentos fiscais que ampararam as citadas entradas de produtos 
intermediários, no importe de R$ 51.705,63 (cinquenta e um mil setecentos e cinco reais e sessenta e 
três centavos) (vide doc. 18). 

Conclui que restou demonstrada a idoneidade dos estornos aqui defendidos, a qual dispensa maiores 
comentários, face à interpretação literal e teleológica do manancial normativo invocado, aliada ao

[...]

de incentivo, os correspondentes montantes creditórios, já que igualmente dissociados da operação 
incentivada, neutralizando, nestes moldes, os efeitos daquele registro na apuração levada a cabo sob 
a égide do DESENVOLVE. 

Afirma que foi justamente neste panorama que promoveu o estorno ora defendido, da ordem de R$ 

2.827,62 (dois mil oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e dois centavos), concernente ao ICMS 

destacado nas NFs de devolução que foram discriminadas e anexadas juntamente com as NFs através 
das quais foram vendidas as mercadorias recebidas de terceiros que vieram a ser devolvidas (doc. 
20). 

Ressalta que, para a competência em questão, desponta a correção da manutenção do débito da 
ordem de R$ 7.807,05 (sete mil oitocentos e sete reais e cinco centavos), alusivos ao CFOP 6152, na 
apuração do SDPI, como forma de anular os efeitos inicialmente produzidos pelas mercadorias em 
questão no cômputo do DESENVOLVE.  

No exercício de suas atividades, afirma que recebeu, em transferências de estabelecimento da mesma

[...]

Quanto ao mês de dezembro de 2013, afirma que, como ocorrido no mês de novembro de 2013, 
recebeu devoluções de mercadorias objeto de simples revendas, de forma que, visando ajustar o 
saldo devedor passível de incentivo, nos moldes em que previstos na legislação própria, levou a cabo 
estorno no importe de R$ 13.856,57 (treze mil oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete 
centavos), concernente ao ICMS destacado nas NFs de devolução anexadas aos autos juntamente com 
as NFs através das quais foram promovidas as saídas das mercadorias adquiridas de terceiros que 
vieram a ser devolvidas (doc.

[...]

fiscal acusatória, verificou o impugnante que, nesta competência – em dissonância com o critério 
com o qual havia guardado a devida observância em todos os demais meses fiscalizados e 
possivelmente por erro material –, deixou o preposto fiscal de estornar crédito referente a operação 
com sucata, da ordem de R$ 33.603,77 (trinta e três mil seiscentos e três reais e setenta e sete 
centavos), cujo débito correlato fora objeto de estorno, como cabível. 

Afirma que em se tratando de operações sujeitas à antecipação tributária, certo é que o estorno do 
débito da saída, tal como realizado pelo representante fiscal, demanda adoção de igual providência